
О Б З О Рошибок (неточностей), допускаемых федеральными государственными гражданскими служащимиФедеральной пробирной палаты при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществеи обязательствах имущественного характера, за отчетный 2024 год
№п/п Ошибка (неточность) Правильные действия

Информация о лице, представляющем сведения (титульный лист)
1. Фамилия, имя и отчество указываются не всоответствии с документом, удостоверяющимличность.Например, Федоров Артем Семенович, а неФёдоров Артём Семёнович.

Фамилия, имя и отчество служащего, представляющего сведения,его супруги (супруга) и несовершеннолетнего ребенка указываются(в именительном падеже) полностью, без сокращений в соответствиис документом, удостоверяющим личность, по состоянию на дату представлениясправки.2. Указываются не актуальные реквизитыдокументов, удостоверяющих личность, либоиспользуется не верный формат клавиатуры.Например:в связи с оформлением новогообщегражданского паспорта или оформлениеобщегражданского паспорта взаменсвидетельства о рождении;вместо римской цифры «III» используетсярусская заглавная буква «Ш».

Реквизиты удостоверяющего личность документа указываются по состояниюна дату представления справки. Серия свидетельства о рождении указываетсяпо формату: римские цифры – в латинской раскладке клавиатуры, русские буквы –в русской.Например:

3. В случаях, когда служащий, член семьи непроживает по адресу места регистрации неуказывается адрес фактического проживания.
При заполнении строки «Место регистрации» необходимо нажать на кнопкуи в открывшейся форме в графе «Доп. информация» указать адрес фактическогопроживания.Например:

Раздел 1. «Сведения о доходах»
4. Самостоятельное суммирование доходовс различных мест работы. Доход, полученный в 2024 году в Федеральной пробирной палате, необходимоотразить в графе «Доход по основному месту работы», а доход, полученныйв 2024 году по предыдущему месту (предыдущим местам) работы необходимоотразить в графе «Иные доходы», при этом, в строке «Пояснения» необходимоуказать наименование налогового агента (работодателя).



2Например:

5. Отражение дохода от продажииностранной валюты. Сведения о денежных средствах, полученных от продажи иностранной валюты(в том числе в случае наличия сведений о таких денежных средствах в информации,предоставленной кредитной организацией в рамках Указания Банка Россииот 27.05.2021 № 5798-У), не указываются.
Подраздел 3.1. «Недвижимое имущество»

6. Не верно указывается вид собственности,местонахождение (адрес) имущества,площадь объекта имущества, наименованиеи реквизиты документа, являющегосяоснованием для приобретения правасобственности на недвижимое имущество.

Информация о недвижимом имуществе указывается на основании данных,содержащихся в свидетельстве о государственной регистрации права на недвижимоеимущество или в выписке из Единого государственного реестра недвижимости(ЕГРН).Например:

Подраздел 3.1. «Транспортные средства»
7. Марка и модель транспортного средствауказываются в одной строке.Например:

Марку и модель транспортного средства необходимо указывать в разных строках.Например:
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Раздел 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях»

8. Не верное определение объемауказываемых сведений, в том числе неотражение информации об электронныхсредствах платежа.

Электронные средства платежа подлежат отражению в данном разделе приусловии открытия счета в банке (иной кредитной организации).Например:

9. Не верное определение наличия(отсутствия) необходимости заполненияграфы «Сумма поступивших на счетденежных средств руб.».

Графа «Сумма поступивших на счет денежных средств (руб.)» заполняется тольков случае, если общая сумма денежных средств, поступивших на счета за отчетныйпериод, превышает общий доход служащего (работника), его супруги (супруга)и несовершеннолетних детей за отчетный период и два предшествующих ему года.При этом:а) с доходом служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детейза отчетный период и два предшествующих года сравнивается сумма денежныхсредств, поступивших на открытые по состоянию на отчетную дату счета,содержащиеся отдельно в справке в отношении служащего (работника), отдельнов справке в отношении его супруги (супруга), отдельно в справке в отношенииего несовершеннолетнего ребенка.б) сумма денежных средств, поступивших на закрытые по состоянию на отчетнуюдату счета, не учитывается;в) в денежные средства, поступившие на счета, не включаются отдельныезачисления, которые являются следствием перераспределения между другимисчетами служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детейи характеризуют оборот денежных средств по счетам (например, не учитываютсяденежные средства, перечисленные со счета служащего на счет его супруги(супруга); аналогично в отношении ситуаций, связанных со счетаминесовершеннолетних детей);г) денежные средства, поступившие на счет, могут не являться доходом в целяхпредставления сведений, как следствие, не указываться в разделе 1 справки, но приэтом учитываться для целей раздела 4 справки (например, в сумме денежных средств,



4поступивших на счет, учитываются возврат денежных средств по несостоявшемусядоговору купли-продажи, денежные средства, полученные в качестве кредита и др.);д) в сумме денежных средств, поступивших на счет, учитываются денежныесредства, зачисленные с помощью банкомата (кассы), даже в случае, если ранееаналогичная денежная сумма снята со счета.
Например:а)

По состоянию на отчетную дату и в течение отчетного периода у служащегооткрыто два счета, а у его супруги – три; у несовершеннолетних детей счетаотсутствуют. В течение отчетного периода на счета служащего поступило 300тыс. руб., а на счета его супруги – 500 тыс. руб.Доход служащего, его супруги и несовершеннолетних детей за отчетный периоди два предшествующих года (далее – совокупный доход) составляет 6000 тыс. руб.В данном примере:графа «Сумма поступивших на счет денежных средств (руб.)» раздела 4 справкив отношении служащего не заполняется;графа «Сумма поступивших на счет денежных средств (руб.)» раздела 4 справкив отношении его супруги также не заполняется.
б)



5По состоянию на отчетную дату и в течение отчетного периода у служащегооткрыто три счета. В течение отчетного периода на счет «А» поступило500 тыс. руб. Впоследствии со счета «А» на счета «Б» и «В» переведены денежныесредства: 300 тыс. руб. и 100 тыс. руб. соответственно.В данном примере:перераспределение (оборот) денежных средств по счетам составил 900 тыс.руб.;сумма денежных средств, поступивших на счета, – 500 тыс. руб.Таким образом, для целей определения необходимости заполнения графы «Суммапоступивших на счет денежных средств (руб.)» раздела 4 справки необходимосравнивать совокупный доход с 500 тыс. руб.
в)

По состоянию на отчетную дату и в течение отчетного периода у служащегооткрыто два счета. В течение отчетного периода на счет «А» поступило 400 тыс.руб.; на счет «Б» – 300 тыс. руб.Сначала со счета «А» на счет «Б» переведены 200 тыс. руб., потом со счета «Б»на счет «А» – 500 тыс. руб.В данном примере:перераспределение (оборот) денежных средств по счетам составил 1400 тыс.руб.;сумма денежных средств, поступивших на счета, – 700 тыс. руб.Таким образом, для целей определения необходимости заполнения графы «Суммапоступивших на счет денежных средств (руб.)» раздела 4 справки необходимосравнивать совокупный доход с 700 тыс. руб.
г)



6По состоянию на отчетную дату и в течение отчетного периода у служащегооткрыто два счета. В течение отчетного периода на счет «А» поступило 500 тыс.руб. Впоследствии со счета «А» в банкомате сняли 500 тыс. руб. и зачислили ихтакже с помощью банкомата на счет «Б».В данном примере:перераспределение (оборот) денежных средств по счетам составил 1000 тыс.руб.;сумма денежных средств, поступивших на счета, – 1000 тыс. руб.Таким образом, для целей определения необходимости заполнения графы «Суммапоступивших на счет денежных средств (руб.)» раздела 4 справки необходимосравнивать совокупный доход с 1000 тыс. руб.
В случае если общая сумма денежных средств, поступивших на счетаза отчетный период, не превышает совокупный доход, необходимо подтвердитьданное обстоятельство путем проставления отметки , которая будет действоватьна все счета, указанные в разделе.
Например:

Подраздел 6.1 «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании»
10. Не отражение или отражение не всехобъектов недвижимого имущества,находящихся в пользовании.

Требуется указывать объекты недвижимого имущества, которые непосредственнонаходятся в пользовании служащего и (или) его супруги (супруга),несовершеннолетнего ребенка на основании заключенных договоров (аренда,безвозмездное пользование и т.д.) или в результате фактического предоставленияв пользование.Так, например, жилое помещение, в котором зарегистрировано (временнозарегистрировано, фактически проживает) лицо, в отношении которогопредставляется справка, подлежит обязательному отражению в подразделе 3.1(в случае наличия у такого лица права собственности) или в подразделе 6.1 справки.В том числе указанию подлежат сведения о жилом помещении (дом, квартира,комната), нежилом помещении, земельном участке, гараже и т.д.:



71) не принадлежащих служащему или членам его семьи на праве собственностиили на праве нанимателя, но в которых у служащего, членов его семьи имеетсярегистрация (постоянная или временная), за исключением, в том числе случая, когдалицо, супруга (супруг), несовершеннолетние дети зарегистрированы по адресуадминистративного здания, являющегося местом прохождения федеральнойгосударственной службы;2) где служащий, члены его семьи фактически проживают без заключениядоговора аренды, безвозмездного пользования или социального найма;3) занимаемых по договору аренды (найма, поднайма);4) занимаемых по договорам социального найма;5) используемых для бытовых нужд, подлежащих регистрации, но незарегистрированных в установленном порядке органами Росреестра, а также обобъектах незавершенного строительства;6) принадлежащих на праве пожизненного наследуемого владения земельнымучастком;7) переданных объектах по договору или иному акту, но не зарегистрированныхв установленном законодательством Российской Федерации порядке.Отражению подлежит также, например, земельный участок, на которомрасположен частный дом, находящийся в пользовании.Указывается общая площадь объекта недвижимого имущества, находящегосяв пользовании.Сведения об объектах недвижимого имущества, находящихся в пользовании,указываются по состоянию на отчетную дату, т.е. по состоянию на 31.12.2024.При представлении Справки в виде файлас ее электронным образом, созданного сиспользованием специального программногообеспечения «Справки БК» в формате.xsb,на электронном носителе информации(компакт-диск (CD, DVD), флеш-накопительUSB или внешний жесткий диск) сохраняетсяне файл в формате .xsb, а ярлык.Например:

При сохранении (копировании, записи) файла с электронным образом Справки,созданного с использованием специального программного обеспечения«Справки БК», на электронный носитель информации (компакт-диск (CD, DVD),флеш-накопитель USB или внешний жесткий диск) убедиться, что сохранен именнофайл в формате .xsb, а не ярлык.Например:



8Наиболее востребованные документы (источники информации), на основании которых рекомендуется заполнятьсправку:
Раздел справки Источник информации

Сведения о доходах Справка о доходах и суммах налога физического лица, которую можно получить через Личный кабинетналогоплательщика (официальный сайт https://lkfl2.nalog.ru/lkfl)Справка о размере пенсии и иных социальных выплат (в том числе о пособии по временнойнетрудоспособности), которую можно получить через Личный кабинет налогоплательщика (официальныйсайт https://lkfl2.nalog.ru/lkfl) или посредством официального сайта Фонда пенсионного и социальногострахования Российской Федерации (https://sfr.gov.ru/)Выписка о движении денежных средств по счетуСведенияо недвижимом имуществе Регистрационные документы.Вместе с тем, зачастую, такое имущество является объектом налогообложения, в связи с чемориентирующая информация может быть получена через Личный кабинет налогоплательщика(официальный сайт https://lkfl2.nalog.ru/lkfl)Сведенияо транспортных средствах Регистрационные документы.Вместе с тем, зачастую, такое имущество является объектом налогообложения, в связи с чемориентирующая информация может быть получена через Личный кабинет налогоплательщика(официальный сайт https://lkfl2.nalog.ru/lkfl)Сведения о счетах в банках ииных кредитных организациях Ориентирующая информация может быть получена через личный кабинет налогоплательщика(официальный сайт https://lkfl2.nalog.ru/lkfl).Впоследствии указанные сведения получаются через банк (иную кредитную организацию) на основанииУказания Банка России от 27 мая 2021 г. № 5798-У (как лично, так и с использованием средствдистанционного обслуживания клиента)Сведения о ценных бумагах Регистрационные документы
Сведения об объектахнедвижимого имущества,находящихся в пользовании

При наличии письменных оснований пользования – письменные основания

Сведения о срочныхобязательствах финансовогохарактера
При наличии письменных оснований возникновения обязательства – письменные основания.В отношении обязательств, стороной которых является банк (иная кредитная организация) – сведенияполучаются через банк (иную кредитную организацию) на основании Указания Банка Россииот 27 мая 2021 г. № 5798-У (как лично, так и с использованием средств дистанционного обслуживанияклиента)
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